
 
 
 

 
 

Universidad Carlos III de Madrid 
Escuela Politécnica Superior 

 
 
 
 

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES CON 
TECNOLOGÍA DE CONTACTORES BIOLÓGICOS 

ROTATIVOS ALIMENTADA MEDIANTE SISTEMA 
FOTOVOLTAICO CONECTADO A LA RED 

 
 
 
 
 
 
 

     Tutor :  Juan Ignacio López Ruiz 
     Codirector:  Antonio Aznar Jiménez 
 
     Autor:   Miguel García Hontoria 
       
       
        Leganés,  junio de 2011 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
2 

 

ÍNDICE GENERAL 
 

1. INTRODUCCIÓN...........................................................................................................7  

2. OBJETO DEL PROYECTO............................................................................................8  
[...]
- Gran la capacidad de asimilar las puntas de caudal y la carga contaminante, así 
como la posible presencia de carga tóxica esporádica. 

- Al estar generalmente ubicadas las unidades de CBR en recintos cubiertos, se 
mantiene una temperatura más elevada del agua a depurar, con lo que se mejora el 
rendimiento en periodos fríos. 

- Son muy pocos los lodos que se generan y tienen una alta sedimentabilidad y 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
15 

 

filtrabilidad. 

- Poca pérdida de carga hidráulica. 

- No necesita recirculación del efluente secundario 

 
Inconvenientes:  

- Los costes de instalación son elevados. 

- Averías de los discos, ejes impulsores, motores, etc. 

- Equipos específicos sujetos a patentes. 

- La necesidad de cubrir los C.B.R. para protegerlos de las inclemencias del tiempo. 
 

 
Después del estudio de todas las alternativas teniendo en cuenta diferentes factores, se 
llegó a la conclusión de que la depuración por Contactores Biológicos Rotativos es la 
mejor solución.  

 

 

8.   BASES DE PARTIDA Y RESULTADOS A OBTENER 

 
En este apartado se presentan los parámetros necesarios para llevar a cabo el 
dimensionamiento de la EDAR, de tal forma que garantice un funcionamiento correcto 
cumpliendo con los objetivos de depuración. 
 
 

   8.1 Estimación de consumo de agua 
 
El municipio de Alpedrete cuenta según los datos del último padrón con 13.163 
habitantes. Según  el informe del Canal de Isabel II al Avance del Plan General de 
Ordenación Urbana (PGOU), los desarrollos urbanísticos previstos implican, entre otras 
cosas, triplicar las necesidades de agua del municipio. 
 
Teniendo en cuenta este futuro incremento de la población se va a dimensionar la EDAR 
para una población de 25.000 Habitantes-equivalentes. 
 
Tomando una dotación de 200 litros por habitante equivalente y día, se obtiene un caudal 
de diseño de 5.000 m3/día. 
 
 
 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
16 

 

   8.2 Características del agua de entrada 
 
Se han marcado unos valores de contaminación para el afluente a la EDAR típicos de 
aguas  residuales urbanas, y por tanto estos valores serán  las condiciones que tendrán que 
cumplir las aguas que  lleguen a la EDAR.   
 

 

CONTAMINANTE CONCENTRACIÓN
Concentración de SS en la entrada a la planta (mg/l) 450 
Concentración de DBO en la entrada a la planta (mg/l) 300 
Kilos de sólidos en suspensión que entran por día  2250 
Kilos de DBO que entran por día  1500 

 

Tabla 2. Concentración de contaminantes a la entrada de la EDAR. 

 

 

   8.3 Resultados a obtener en el agua tratada. 
 
A efectos de agua depurada y cumpliendo la directiva europea CEE 1991/271 los valores 
a obtener para los diferentes parámetros después del tratamiento son:  
 
 

CONTAMINANTE CONCENTRACIÓN
Concentración de SS en la salida a la planta (mg/l) 25 
Concentración de DBO en la salida a la planta (mg/l) 25 
Rendimiento de eliminación de sólidos en suspensión (%) 94 
Rendimiento de eliminación de DBO (%) 92 

 

Tabla 3. Concentración de contaminantes a la salida de la EDAR. 

 
Dado que el medio receptor de las aguas residuales tratadas es el rio Guadarrama, y que 

en diferentes tramos el Ministerio de Medio Ambiente lo cataloga como zona sensible, 

será necesario alcanzar valores estrictos para los nutrientes capaces de eutrofizar el medio 

receptor. 

 

 

 

 

 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
17 

 

9.   DESCRIPCION GENERAL DE LA EDAR 

 

En este apartado se lleva a cabo la descripción de las diferentes instalaciones y equipos 
que compones la EDAR, acompañándolos de una breve explicación inicial que permite 
comprender el funcionamiento de los mismos. 
 
El dimensionamiento de las instalaciones y la elección de los equipos se han efectuado a 
partir de los cálculos mostrados en el apartado 10. 
 
Se dispondrá de dos líneas en paralelo donde las operaciones y procesos unitarios son los 
siguientes: 
 

- Arqueta de entrada y by-pass 
- Tanque de tormentas 
- Pozo de gruesos 
- Bombeo de entrada 
- Desbaste 
- Tamices 
- Desarenado desengrasado 
- Arqueta de reparto y medida de caudal 
- Tratamiento biológico: Biodiscos 
- Decantador secundario 
- Medida de caudal de agua tratada 

 
 La EDAR está dimensionada para tratar un caudal diario de 5000 m3 al día en 
condiciones de funcionamiento normal. Trabajando a un caudal de diseño  de 208 m3 a la 
hora. 
 
Las instalaciones tendrán un margen de seguridad del 44 % pudiendo afrontar un caudal 
máximo de 300 m3/h. Por otro lado el tanque de tormentas nos permite afrontar caudales 
de hasta 625 m3/h durante un máximo de 5h. 

 
Se presenta a continuación un esquema general de la planta para ilustrar la línea de agua.  
 

   
 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
18 

 

 
 

Figura 3. Esquema general de la EDAR. 

 
 
 

 

 
 

Figura 4. Simulación 3D de la  EDAR. 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
19 

 

9.1 Llegada de agua bruta 
 
 

9.1.1 Arqueta de entrada 
 
El colector de llegada de agua bruta se conduce a una arqueta de llegada y derivación  
general. Dicha arqueta dispone de dos compuertas. Una de ellas comunica con el pozo de 
gruesos. La otra compuerta está situada en uno de los lados de la  arqueta y sirve para 
realizar el By-pass general de la planta. 
 
Adosado a la arqueta de entrada existe un rebosadero que comunica con el tanque de 
tormentas, el cual entraría en carga si el nivel de agua alcanzase una determinada cota por 
cierre de compuerta, avería de equipos o llegada de caudales superiores a la capacidad de 
la planta.  
 
 

9.1.2 Pozo de gruesos 
 
Consiste en una balsa de planta cuadrada con tiempo de residencia muy corto para evitar 
la sedimentación de materia orgánica y sólidos pequeños. La salida del pozo incorpora 
una reja muy gruesa compuesta de vigas verticales tipo raíl ferroviario y separaciones de 
20 cm. 
 
La misión del pozo de gruesos es múltiple: Eliminar de la corriente los sólidos de gran 
tamaño que originan problemas incluso en las rejas de gruesos, eliminar grandes 
cantidades de arena que puedan depositarse en los canales y tuberías, crear problemas en 
las rejas o sobrecargar el desarenador. 
 
 
Características principales: 
 
  - Superficie:  2 x 1,8 = 3,6 m2. 
  - Volumen:  3,6 m2 x 2,5 m. = 9 m3 

 
El espesor de las paredes del pozo es de 0,25 m  en hormigón H-250 y acero corrugado 
AEH – 400N. Con una chapa de acero al carbono de 10 mm recubriendo el fondo para 
evitar que sea dañado en la recogida de los residuos. 
 
La cuchara bivalva tiene una capacidad de 100 Kg y esta accionada por un puente de una 
potencia de  1,1 Kw. 
 
Las compuertas de entrada y salida son de tipo canal abierto de accionamiento manual. 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
20 

 

9.1.3 Tanque de tormentas 
 
La función del tanque de tormentas es almacenar la fracción inicial del caudal que llega 
hasta la E.D.A.R. en episodios lluviosos (aprox. 20-30 minutos) para después ir 
añadiéndola al proceso Biológico de forma progresiva sin que afecte el funcionamiento 
normal del mismo. 
 
El tanque de tormentas está formado por un depósito enterrado, el sistema de bombeo y 
los medidores de nivel. 
 
Esta construido en hormigón armado, los muros son de 30 cm de espesor y las soleras de 
40 cm. consta de dos partes bien diferenciadas, el compartimento de distribución y el de 
almacenamiento. 
 
El primero es  de forma trapezoidal y se encuentra comunicado con el aliviadero de la 
arqueta de entrada. Este a su vez cuenta con un rebosadero por el cual  en caso necesario 
sale el exceso de agua al canal de desagüe que comunica con el by-pass general de la 
planta. 
 
El compartimento de almacenamiento se encuentra dividido en dos cámaras de forma 
rectangular diseñadas para que funcionen de forma independiente, ambas con unas 
dimensiones de 21,5 m x  12,4m con 3 m de profundidad, lo que nos da un volumen útil 
aproximado de 1600 m3. 
 
Para el  sistema de bombeo se dispone de una   bomba centrifuga sumergible de 8,5 Kw. 
capaces de impulsar un caudal 144 m3/h, a una altura manométrica de 9 m. 
 
 

9.1.4 Bombeo de agua bruta 
 

Se disponen tres bombas sumergibles (una de reserva) de 8,5 Kw de potencia cada una, 
capaces de elevar 180 m3/h cada una a una altura de 6,00 m. Se prevé un variador de 
frecuencia para poder actuar sobre las mismas. Pueden funcionar dos bombas quedando 
una de reserva activa. 
 
Se dispondrá de un caudalímetro electromagnético en las tuberías de impulsión de las 
bombas del pozo de elevación. 
 
 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
21 

 

 9.2 Pretratamiento  
 

El pretratamiento incluye un conjunto de operaciones físicas y mecánicas destinadas a 
apartar de las instalaciones siguientes aquellos objetos y sustancias que, por su tamaño, 
densidad o características, pudieran ocasionar trastornos o daños de difícil y costosa 
reparación. 

Con este criterio, se ha incluido un desbaste de sólidos gruesos, un tamizado, mediante 
tamices rotativos, un desarenador-desengrasador en canal con preaireación,  separación y 
extracción de arenas y grasas. 

 

 
9.2.1 Desbaste 

 
El desbaste mediante rejas es uno de los tratamientos más antiguos que se han realizado 
en el agua residual y su fin es proteger los equipos situados aguas abajo de daños y 
problemas debidos a sólidos de gran tamaño. 

 
El proceso de desbaste de sólidos gruesos está formado por dos canales de 0,30 m de 
anchura, 1 m de profundidad  dotados con dos rejas de gruesos automáticas de 25 mm de 
luz libre entre pletinas y ancho de las mismas de 10 mm. Los residuos sólidos vierten a 
una cinta transportadora la cual descarga en un contenedor de 800 l.  
 
Se dispondrá  de compuertas de canal aguas arriba y debajo de cada reja, de modo que 
sea posible dejar la unidad en seco para llevar a cabo labores de mantenimiento. 
 
Las características técnicas y dimensiones de la reja a cadena marca ESTRUAGUA  se 
pueden consultar en el anexo de equipos empleados. 
 
 

9.2.2 Tamices 
 
Los tamices son un sistema más para la separación de sólidos en suspensión del agua a 
tratar. Consiste en una filtración sobre soporte delgado, pueden sustituir con ventaja a los 
decantadores, generalmente cuando los sólidos a separar no son muy finos y tienen la 
consistencia suficiente para no disgregarse. 
  
El tamizado consta de dos canales funcionales con tamices rotativos FILTRAROTOR  de 
limpieza automática, con una distancia entre barras (Luz) de 1,5 mm, cuyas 
características están disponibles en el anexo de equipos. 
 
 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
22 

 

 9.2.3 Desodorización 
 
Se dispondrá de un  sistema de desodorización en el edificio de pretratamiento compuesto 
por dos torres de carbón activo y dos extractores de aire viciado. 

  
 
 9.2.4 Desarenado desengrasado 
 
El desarenado tiene por objeto eliminar las materias pesadas de granulometría superior a 
200 micras, con el fin de evitar que se produzcan sedimentos en los canales y 
conducciones, para proteger los aparatos contra la abrasión, y para evitar sobrecargas en 
las fases de tratamiento siguientes. 
 
El objetivo de la operación de desengrasado es eliminar las grasas, aceites, espumas y 
demás materias flotantes más ligeras que el agua, que de otra forma podrían distorsionar 
los procesos de tratamiento posteriores. Se realiza mediante insuflación de aire, para 
desemulsionar las grasas y conseguir una mejor flotación de estas. 
 
Las dos operaciones se realizan de forma combinada, de forma que el desengrasado se 
lleva a cabo en el mismo recinto del desarenador aireado. Este tiene un diseño 
trapezoidal, con  un canal en el fondo donde se acumulan las arenas. Unas pantallas 
deflectoras longitudinales separan la zona de aireación de la zona tranquila. En la zona de 
aireación el agua sigue un flujo helicoidal controlado por los difusores de aire. En la zona 
tranquila las grasas salen a la superficie después de desemulsionar, de donde son barridas. 
Para la extracción de las arenas se emplean bombas especiales incorporadas a un puente 
de instalación automática. La succión de la arena es continua a medida que avanza el 
puente. 
 
La extracción y bombeo de las arenas eliminadas del proceso, se ha diseñado a partir de 
unas producciones estimadas de 0,02 metros cúbicos de arena por 1000 metros cúbicos de 
agua residual, lo que supone una carga diaria de 0,01 m3 de arena seca. Para la extracción 
de las arenas se dispondrá de  dos bombas centrífugas de eje vertical sobre puente 
viajante con caudal de 13 m3/h y 0,55 Kw, que transfieren el caudal a un canal arenero 
lateral. 
 
Posteriormente, el conjunto agua-arena retirado es enviado a un clasificador-lavador de 
arenas FILTRAMASSA modelo CT 15/15 de tipo tornillo sin-fin, de 15 m3/h de 
capacidad, que garantiza la retirada de arena con el menor grado de humedad posible. 
Finalmente, la arena se destina a un contenedor de almacenamiento de arenas de 1.100 l. 
 
La separación de grasas y flotantes se realiza mediante un sistema de arrastre para la 
extracción y separación de flotantes (barredera superficial del puente móvil) en el 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
23 

 

desarenador-desengrasador. La mezcla grasas-agua se recoge en una caja de grasas y, a 
continuación, estas grasas se separan y concentran mediante un  equipo concentrador -
desnatador  ESTRUAGUA modelo CD-015.c de 15 m3/h de capacidad, que reduce la 
humedad de las grasas y su volumen. De modo análogo a las arenas, las grasas y flotantes 
se envían a un contenedor para su recogida.  
 
 
 

 
1. Flujo de agua 
2. Puente móvil para 

retirada   de arena y 
grasa 

3. Bomba de arena 
4. Canal de arena 

sedimentada 
5. Rasqueta de grasa 
6. Canal de arena 
7. Rampa de salida de 

grasas 
8. Difusores de aire para   

lavado de arena y 
arrastre de grasas 

9. Panel separador de la 
zona de arrastre de 
grasas 

 
 

 
Figura 4.  Desarenador-Desengrasador aireado 

 

La aireación del desarenador se ha resuelto fijando un caudal específico de aire de 7,5 
m3/h·m2. La aportación de aire a los difusores se realiza mediante dos 2 soplantes (una en 
servicio y otra en reserva), MAPNER modelo SEM 2 DN 50 capaces de suministrar los 
240 m3/h de aire a una altura manométrica de 3 m. 
 
 La distribución del aire se realiza  por medio de 42 difusores de burbuja gruesa, con 
caudal unitario de 5.7 m3/h.  
 
El agua sobrante en el proceso de clasificación de arenas y separación de grasas se dirige 
a la red de vaciados para ser bombeada de nuevo al desarenador.  
 



                                         EDAR DE CBR ALIMENTADA MEDIANTE SFCR 
 

 

 
24 

 

 
Figura 5. Sistema de Soplantes Desarenador-Desengrasador 

 
 
Los canales desarenadores finalizan con un vertedero en cada canal que comunica con el 
tanque de regulación. 
 
 
 9.3. Tratamiento secundario 
  

9.3.1 Tanque de regulación 
 
El  tanque de regulación es un depósito que tienen por objeto laminar el caudal de entrada 
a los Biodiscos con tal de que el tratamiento biológico funcione en condiciones 
constantes de caudal y carga contaminante. 
 
Dispone de un medidor de caudal tipo Parshall de ultrasonidos  para efectuar las medidas 
y poder regular la carga hidráulica. 
 

 

9.3.2 Tratamiento biológico: Biodiscos 
 

Los biodiscos, también llamados contactores biológicos rotativos, se recubren de una 
película biológica, que en la fase en que están sumergidos en el agua residual consumen 
materia orgánica. En la fase en que el instrumento ha rotado y está fuera del agua 
residual, la zooglea arrastra una capa de aquella que escurre por las superficies, y va 